
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

Conselheiros (as) Estaduais para organizar a realização da V 

Plenária Estadual de Conselhos de Saúde com objetivo ainda de 

eleger o Coordenador Estadual de Plenária de Conselhos;

CONSIDERANDO que a XX Plenária Nacional de Conselhos de 

Saúde está prevista para ocorrer no mês de Agosto do corrente 

ano;

CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar os trâmites 

administrativos para que o Colegiado possa cumprir com o seu 

papel e participar democraticamente dos eventos ligados a 

Agenda Nacional dos interesses das Políticas Públicas voltadas 

à Saúde.

RESOLVE:

1. Designar

1.1. Os/as Conselheiros/as Estaduais Miriam Oliveira de 

Andrade (Trabalhador - SINDSAÚDE - Titular); Orlando Roger 

Bandeira Lobo (Trabalhador - SINDSAÚDE - Suplente); Josilene 

Lúcia dos Santos (Usuário - CUT/PA - Titular); Silvina Macedo 

dos Santos (Usuário - RFDH - Suplente); Pedro Santos Nunes 

(Usuário - AUSUS - Titular); Miguel da Conceição Maciel (Usuário 

- ARCT - Suplente), com posterior indicação pelo segmento 

Gestor/Prestador de seus representantes, tendo como objetivo 

representarem o Conselho Estadual de Saúde na XX Plenária 

Nacional de Conselhos de Saúde prevista para ocorrer no mês de 

Agosto do corrente ano;

1.2. 02 (dois) Técnicos da Secretaria Executiva do CES/

PA que posteriormente serão indicados para participar da XX 

Plenária Nacional de Conselhos de Saúde prevista para ocorrer 

no mês de Agosto do corrente ano.

2. Recomendar

2.1. Que a Mesa Diretora do CES/PA dê os encaminhamentos 

pertinentes para garantir a participação dos (as) Conselheiros 

(as) Estaduais eleitos no Pleno à XX Plenária Nacional de 

Conselhos de Saúde;

2.2. Que a Comissão Temporária de Organização da V 

Plenária Estadual de Conselhos de Saúde dê os encaminhamentos 

pertinentes à infraestrutura, mobilização e realização do evento;

2.3. Que o Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 

de Estado de Saúde Pública - SESPA possa garantir o translado 

da Delegação do Pará à XX Plenária Nacional de Conselhos de 

Saúde viabilizando a contratação de 01 (um) ônibus;

3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Homologo a Resolução CES/PA Nº 019 de 28 de junho de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Protocolo 989859

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 077/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 121/SESPA/2015, Processo nº 
340715/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 16/06/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.151 de 20/06/2016.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
dessa SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 26/07/2016 a 26/07/2017.
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-
63, com sede na AV. ALMIRANTE BARROSO Nº 750 - MARCO 
- CEP: 66.093-020 - MARCO - BELÉM - PARÁ - Tel: (91) 
3202-1344 / (91) 3202-1310 - e-mail: assistente.licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato representada pela Srª. 
WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e do 
CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE V. 
UNT V. TOTAL

42

VALPROATO DE 
SÓDIO OU ÁCIDO 

VALPRÓICO - 288MG 
(EQUIVALENTE A 
250MG DE ÁCIDO 

VALPRÓICO)

CÁPSULA OU 
COMPRIMIDO 1000000 R$ 

0,76 R$ 760.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 989888

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 093/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 035/SESPA/2016, Processo nº 
2015/243918, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 06/07/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.166 de 11/07/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
de consumo colchão hospitalar, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 26/07/2016 a 26/07/2017.
Empresa: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 19.769.575/0001-00, com sede 
na TRAV. WE 12, CONJ. SATÉLITE - BAIRRO: COQUEIRO  CEP: 
66.070-260 - Belém - PA - Tel.: (91) 3347-8469 (91) 3085-2757 
- e-mail: vendasnovamedicaltda.com.br - rodrigo.moraes@
novamedicaltda.com.br, neste ato representada pela Srº. ANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA SANTOS, portador do RG nº 072.192/SSP - 
RN - CPF/MF nº 804.894.352-20.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V.UNIT. QUANT V. TOTAL

02 COLCHAO, CASCA 
DE OVO, espuma de 

poliuretano, densidade 
D28, dimensões 188 
cm x 79 cm x 06 cm, 
sem capa. Apresentar 

certifi cação do 
INMETRO. A embalagem 

deverá ser individual 
plástica, revestindo 

todo o material e conter 
dados do fabricante. 
Garantia mínima de 

1(um) ano.

UND  R$ 51,99 100  R$ 5.199,00 

06 COLCHÃO HOSPITALAR, 
CAMA INFANTIL- 

impermeável. D23-1,0 
x 0,50 - Napa azul com 
resistência a água, anti-

ácaro e anti-fungos.

UND  R$  60,25 97  R$ 5.844,25 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 989918

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA     Nº   003     DE     25   DE      JULHO     DE     

2016
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2.113/23.02.11 publicada no Diário Ofi cial nº 31.862/24/02/11.
R E S O L V E:        
DESIGNAR: o servidor ANTÔNIO FÁBIO GOVEIA SOUZA, cargo 
Assistente de Direção matrícula 5927485-1 lotado neste 3º CRS/
SESPA, para coordenar os processos de compras da Regional 
sem ônus para a Administração Pública Estadual, até ulterior 
deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 25 de julho de 2016.

Etevaldo José Modesto da paixão
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

PUBLICADO
DOE Nº._____________
DATA: ____/_____/_____

Protocolo 989908

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PREMIO - JULHO/2016 
Portaria nº 032/2016 - 18.07.16 - DETERMINAR
Nome: REINALDO CÉLIO VIEIRA DE VASCONCELOS
Matricula: 5321565-3
Cargo: Médico
Lotação:  3º CRS                     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 25.02.11 a 24.02.14
Período: 01.07.16 a 30.07.16 (30) trinta dias
Portaria nº 033/2016 - 18.07.16 - DETERMINAR
Nome: DENILDA DA COSTA MARTINS SILVA
Matricula: 57190559-1
Cargo: Enfermeiro
Lotação:  3º CRS                     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 16.10.07 A 15.10.10
Período: 01.07.16 A 30.07.16 (30) trinta dias
Portaria nº 034/2016 - 18.07.16 - DETERMINAR
Nome: LUCILEIA DA SILVA PEREIRA
Matricula: 5105056-1
Cargo: Enfermeira
Lotação:  CAP’S-Castanhal                     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 03.10.03 a 02.10.06
Período: 04.07.16 a 02.08.16 (30) trinta dias
Portaria nº 035/2016 - 18.07.16 - CONCEDER
Nome: SIMONE SILVEIRA DA COSTA
Matricula: 54186802-2
Cargo: Médica Veterinária
Lotação:  3º CRS                     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 28.02.05 a 27.02.08
Período: 01.07.16 a 30.07.16 (30) trinta dias

Protocolo 989804


